8. Prædestinavit ergo Deus sanctos suos, et ad gratiam vitæ bonæ, et ad gratiam vitæ æternæ.
^d *Gratia ergo Dei vita æterna in Christo 485 Iesu Domino nostro.* Ergo per gratiam Dei justificantur impii, ut, abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivant in hoc sæculo; et ut, justificati gratia ipsius, hæredes sint secundum spem vitæ æternæ. Præparata ergo gratiam donat Deus,

^a MSS. duo, diminuitur; tum addunt quia idem numerus . . . ad hæc verba, *Nam quia, quæ non leguntur in edd.*

A ut homines justificantur, et bene vivant, et vitam æternam pro recte factis accipiant. Ideo autem et ipsa vita æterna, gratia Dei ab Apostolo dicitur (*Rom. vi, 23*), quia gratis hominibus vita bona datur, cuius justa vita æterna reddatur. Præparavit autem Deus etiam malis ignem æternum: illis utique quos justa præparavit ad luenda supplicia, nec tamen prædestinavit ad facienda peccata. Prædestinavit enim Deus quod divina æquitas redideret, non quod iniunctio humana admitteret. Prædestinavit ergo homini reo non culpam quam odit, sed judicium quod diligit. Scriptum est enim quia *diligit misericordiam et judicium (Psal. xxxii, 5)* Dominus. Et ideo non solum originale, verum etiam omne actuale peccatum in malis puniturus est Deus, quia malis operibus nec præbet initium, nec adhibet aliquando consensum. Mala itaque opera non placent Deo, quia nou sunt ab eo. Nam si ab ipso essent, mala non essent. Proinde bona opera que Deus misericorditer donat, justè coronat; opera vero quæ ipse non tribuit, justè punit: in istis coronatur divina largitio, in illis autem damnatur humana transgressio. Homo itaque illud habet salubriter quod acceperit a Deo; illud perniciose quod habuerit ex seipso.

CAP. VI. — 9. Pessimum est autem dicere quia si est prædestinatio, non debemus orare nec vigilare, sed facere omnes voluntates carnis, eo quod jam prædestinati fuerimus. Cum utique illa gratia quæ nobis divina prædestinatione fuit præparata, ad hoc divinitus nobis detur ut vigilemus et oremus, et si ^c *ut in die honeste ambulemus, non in commissationibus et ebrietatis, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione; sed induamur Dominum Iesum Christum, et carnis curum non faciamus in desideriis (Rom. xiii, 13, 14)*. Quomodo enim fieri potest ut gratiam quisque accipiat, et opera gratiae, ipsa gratia in se operante, non faciat? Gratia quippe per Spiritum sanctum datur; *fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia (Gal. v, 22, 23)*. Quis igitur accepta sancti Spiritus gratia non ore, non vigilet, non concupiscentiis carnalibus ipsius suffragio gratiae atque juvamine repugnet? Cum utique Salvator noster vigilare et orare nos præcipiat (*Math. xxvi, 41*), et beatus Paulus testetur quia ^d *qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum viüis et concupiscentiis (Galat. v, 24)*.

10. Tale est autem si quis dicat: Si prædestinatus est homo, nec orare debet, nec vigilare, quale si dicat ab eo cui vita fuerit divinitus promissa vita subsidia non querenda. Nam legimus Ezechie regis ad vitam quindecim annos dono divinae miserationis adjectos (*IV Reg. xx, 6*). Num ergo debuit Ezechias dicere, pro eo quod apud eum certa esset divina promissio, propterea se debere nec cibum, nec potum sumere, nec ea quæ ad vitæ subsidium pertinent?

^b Non legitur *gratis* in edd., legitur in duabus mss.

^c Forte, æterna glorificationis.

^d Habentur hæc in mss., non vero in excusis.

cogitare? Cum utique ideo detur ipsius vitæ usus, ut in corde viventis vivendi perseveret affectus; **486** et in eo quod quisque vitam suam amat, vitæ subsidia non repellat. Ab ipsa ergo vita habemus ut de statu ipsius vitæ sollicite cogitemus. Proinde gratia quam Deus prædestinavit, id est ex æternitate suis fidelibus præparavit, hoc in nobis agit ex eo quod eam accepimus, ut in nobis eam custodiri di-vino munere postulemus, et hoc in operibus habeamus, quod ipsa largiente percepimus. In illis autem permanent ipsius gratiae dona, quibus sunt divinae prædestinationis munere præparata. Non ergo dicensum est: Si prædestinati sumus, nec vigilemus, nec oremus. Imo cum vigilamus et oramus, gratiae Dei beneficia cognoscamus; nec denegemus æternam bonorum istorum originem, quorum in nobis divinam cernimus largitatem; quorum sic non potest esse prædestinatio dubia, sicut eorum cognoscitur preparatio sempiterna. Propter quod dicit Apostolus: *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, que præparavit Deus ut in illis ambulemus* (*Ephes. ii, 10*).

CAP. VII. — 11. Absit autem ut dum prædestinatio asseritur, evangelica et apostolica mandata solvantur. Cum utique Jesus ab initio sciret qui essent credituri, et qui eum esset traditus (*Joan. vi, 65*), nec falsa potuerit esse scientia Creatoris: et ideo sicut præscivit traditorem suum, nec aliis eum tradidit nisi ille quem ipse præscivit, sic utique illos quos præparatione sua sciebat ad fidem prædestinatos, ipsos noverat ab initio credituros. Quomodo autem assertione prædestinationis apostolica mandata solvimus, cum non solum eos qui membra Christi sunt, sed ipsum quoque Christum prædestinatum? Apostolo prædicante, noverimus? De ipso enim beatus Paulus dicit: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem; qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis* (*Rom. i, 3*). Alio quoque loco dicit: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abecondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram* (*I Cor. ii, 6, 7*). Quocirca, quid est prædestinationis assertionem arguere, nisi apostolicam doctrinam mortisera impietate culpare? Certissime quippe divinam prædestinationem Paulus et didicerat, et docebat; et quam noverat in capite, non denegabat in corpore. Sciebat enim æternum atque incommutabilem Deum, secundum æternam atque incommutabilem voluntatem suam, omnia præscisse quæ a se facienda disponuit, et omnia prædestinasse quæ se in sanctis suis misericorditer ac juste facturum esse præscivit.

CAP. VIII. — 12. Quisquis ergo PRÆDESTINATIONEM NEGAT, de apostolicis eam prius Epistolis delect; ac deinde cum ostenderit juste a se reprehensum apostolum Paulum, tunc se hominibus indubitanter prebeat audiendum. Beatus apostolus Paulus noluit sibi quod voluit scribi sed sicut in Epistolis suis

A arguit, si quem in hominibus cognovit errorem, sic omnibus hominibus prædicari voluit quam suis inseruit litteris veritatem. Ille itaque apostolica mandata sine dubio solvit, qui apostolica dicta aut negare aut oppugnare contendit. Prædestinationem namque sicut tam fidenter quam veraciter beatus apostolus prædicavit, ita nobis prædicandam fidenter veraciterque mandavit. Nec **487** timuit ne videretur genesim, vel fatum, aut constellationem introducere: quod si isti fratres inaniter metuunt, illic trepidantes timore ubi non est timor (*Psal. xiii, 5*); et cum impiis reprehendi formidant, impie de Deo sentire non dubitant. Quis enim deterius potest de Deo æterno, de Deo vero, de Deo-bono ac beato sentire, quam qui eum negat ex æternitate scire quod esset facturus in tempore; aut fortuitum ascribit divinis operibus cursum, negans æternum manere futuræ sue operationis in illa incommutabilis Dei æterna voluntate consilium? Hæc enim assertio, quæ vera divino est inimica consilio, sicut bonas hominum voluntates et opera in æterna Dei prædestinatione haberi omnimodis negat, ita Dei scientiam ex humanis voluntatibus atque actibus pendere confirmat. Si enim Deus omnia futura opera sua ex æterno præscivit, procul dubio eadem opera sua bonæ voluntatis sue proposito præparavit, et quod esset operaturus, incommutabilis consilii firmitate dispositus: nec aliter potest ordo divinorum operum currere, quam invenitur in ejus incommutabilis cognitionis præparatione constare.

CAP. IX. — 13. Quidquid in tempore mutabiliter geritur, hoc in altitudine divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei æternum atque incommutabile natura-liter invenitur, qui scientiæ sue plenitudine universa futura cognovit, et altitudine sapientiæ sue cunctæ opera sua, priusquam fierent, mirabili ordine præparavit. Alioquin præcedet divinam sapientiam humana cogitatio atque operatio, si non eam ex æternitate comprehendit divina cognitio. Necessè est autem ut si Deus incommutabilis est et æternus, sit ejus incommutabilis et æterna cognitio. Incommutabili autem et æternæ scientiæ nihil accidit temporale. Quoniam si aliquid ei in tempore accidisse cognoscitur, necessè est ut initio mutabilitati subdatur; nec potest esse sine initio natura, cuius scientia initio invenitur esse subjecta. Cœpit enim esse qui non fuit, cui scientia cœpit esse quæ desuit; nec omnia potest simul scientiæ plenitudine continere, qui potuit aliquid aliquando nescire. Semper ergo mutabilis fuit qui plenitudine cognitionis indiguit; nec ejus sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*); nec attingit ubique propter munditiam suam (*Sap. vii, 24*), si vel eam aliquid futuri operis latuit, vel non habuit in æterna dispositione ac prædestinatione quod facit; nec retinet integrum sue incommutabilitatis statum, si temporalibus operibus suis non æternum, sed temporale potest adhibere consilium.

14. Quapropter scientes Deum incommutabilem, et æternum, et perfectum, creature omnipotentissimi

mon conditorem, et omnium que facturus erat cognitorem atque dispositorem aeternum, confiteamur eum opera sua omnia ex aeternitate praecordinasse, ex aeternitate dona sua et judicia preparasse. Ille enim cui propheta dicit: *Omnia in sapientia fecisti (Psal. ciii, 24)*, in eadem sapientia in qua omnia condidit, dicens quae se facturum cognoverat ex aeternitate dispositum, quia nihil eorum quae facturus fuerat ignoravit. Omnes ergo ante mundi constitutionem praedestinando Deus elegit, quos hic in quacunque positio[n]e aetate, quolibet tempore, secundum propositum vocat atque justificat: ipsi[us] **488** etiam donat perseverantiam, et eosdem omnes perducit ad vitam aeternam. Hos enim omnes vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii, 4*). Voluntas autem Omnipotentis necesse est in omnibus impleatur. Fit ergo quidquid ille voluerit fieri, cujus voluntati nemo resistit; nec enim potestas Dei minor est quam voluntas, et ideo nihil invenitur velle quod non possit efficiere. Quædam quidem Deus facere posset, et non facit; nihil est tamen quod fieri velit aliquando, nec facit: *Omnia enim quæcunque voluit Dominus fecit, in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv, 6)*. Proinde et in hominibus quoniam quæcunque voluit fecit, quoscunque vult fieri salvos, facit: et quoniam ipsa Veritas veraciter dicit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum (Joan. vi, 44)*, illos omnes facit ad agnitionem veritatis venire, quos ipse misericorditer dignatur attrahere.

CAP. X. — 15. Ideo autem *Omnes* dicuntur, quia ex omni hominum genere colliguntur, ex omnibus gentibus, ex omnibus nationibus, ex omnibus dominis, ex omnibus servis, ex omnibus regibus, ex omnibus militibus, ex omnibus provinciis, ex omnibus linguis, ex omnibus aetatis, ex omnibus gradibus. Ita salvi sunt omnes quos vult Deus salvos fieri, quia nemo salvatur, nisi quem ille voluerit gratuita justificatione salvare. Nam cum Salvator noster dixerit (*Math. xi, 27*): *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (quod utique dicens ostendit se quibusdam revelari velle, quibusdam nolle), dicatur quomodo salvos fieri velit quibus Patrem suum et seipsum revelare noluerit? Ostenditur quippe in Evangelio quibusdam in parabolis sic locutus, ut verba sua VELLET AUDIRI, NEC VELLET INTELLIGI. Quod ipse Dominus indebitanter aperuit. Interrogantibus namque discipulis, haec eum Matthæus dixisse commemorat: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, illis autem non est datum (Math. xiii, 11)*. Marcus quoque non dissimilem Salvatoris responsionem insinuat, cuius haec esse verba testatur: *Vobis datum est scire mysterium regni Dei; illis autem qui foris sunt in parabolis omnia fiunt: ut videntes videant, et non videant, et audientes audiant, et non intelligent; ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata (Marc. iv, 11, 12)*. Lucas etiam eadem Dominum respondisse confirmans, ait: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligent (Luc. viii, 10)*.